
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-395

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  EMERGENZA CORONAVIRUS: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SINCRO 
SOCIETÀ COOPERATIVA (P.I. 02223070992; COD. BENEF. 57972) DEL SERVIZIO DI 
SGOMBERO/FACCHINAGGIO PER TRASFERIMENTO DELLA DIREZIONE TURISMO E 
DELLA DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE/PROMOZIONE DELLA 
CITTA’/ATTIVITA’ CULTURALI NEGLI UFFICI DEL MATITONE PER UN IMPORTO DI 
EURO 17.804,68 IVA COMPRESA (CIG: Z762FD16CA)

Adottata il 17/12/2020
Esecutiva dal 27/12/2020

17/12/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-395

OGGETTO EMERGENZA CORONAVIRUS: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SINCRO 
SOCIETÀ COOPERATIVA (P.I. 02223070992; COD. BENEF. 57972) DEL SERVIZIO DI 
SGOMBERO/FACCHINAGGIO PER TRASFERIMENTO DELLA DIREZIONE TURISMO E 
DELLA DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE/PROMOZIONE DELLA 
CITTA’/ATTIVITA’ CULTURALI NEGLI UFFICI DEL MATITONE PER UN IMPORTO DI 
EURO 17.804,68 IVA COMPRESA (CIG: Z762FD16CA)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione;
- il D.L. 32/2019;
- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- le  Linee  Guida  Anac  n.  4  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016 n.  50 
aggiornate al Decreto Legislativo 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12 novembre 2009 regolante l’utilizzo del 
mercato  elettronico  di  cui  al  D.P.R. n.  101/2002 per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia comunitaria;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  che  approva  il  Bilancio  2020 
dell’Ente;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che  tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore 
Beni e Servizi rientra anche il servizio di facchinaggio e sgombero materiale vario presso le struttu-
re e gli uffici di proprietà o in uso al Comune di Genova;
   
RILEVATO IN PARTICOLARE che:
- la Direzione Turismo, con atto datoriale prot. 385591 del 15.12.2020 ha messo a disposizione del 
Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante l’importo di Euro € 18.000,00 
(oneri fiscali inclusi);

 - Poiché il Capitolo 1394 “Acquisizione di servizi turistici diversi” conserva una disponibilità inferiore  
ad € 7.319,68, si autorizza codesta Direzione a prelevare la somma mancante, ammontante ad € 4.737,8  
dal capitolo 1387 C.d.C. 1380.629 “acquisizione di servizi” - P.d.c. 1.3.2.99.0 “Altri servizi ” Missione 
7 Programma 1, della Direzione Turismo – Bilancio 2021;

- Quindi la somma di Euro 17.804.68 sarà così ripartita:

 - € 10.680,32 sul capitolo 1424 “Altri interventi  diversi finanziati  da avanzo vincolato” C.d.C. 
1380.629 “Servizi Turistici” – P.d.c. 1.3.2.99.99 codice risorsa 1776 “Altri servizi diversi n.a.c.” 
Missione 7 Programma 1, della Direzione Turismo – Bilancio 2020;
- € 2386.56 sul capitolo 1394 “Acquisizione di servizi turistici diversi” C.d.C. 1380.629 “Servizi 
Turistici” - P.d.c. 1.3.2.99.99 “Altri servizi diversi n.a.c.” Missione 7 Programma 1, della Direzione 
Turismo – Bilancio 2020;
- € 4.737,8 dal capitolo 1387 C.d.C. 1380.629 “acquisizione di servizi” - P.d.c. 1.3.2.99.0 “Altri servizi  
Missione 7 Programma 1, della Direzione Turismo – Bilancio 2021;

DATO ATTO che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla CONSIP S.p.a. per la tipologia di servizio in 
oggetto cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo, mentre 
esiste sul MEPA di CONSIP un Bando specifico per poter attivare una trattativa diretta ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 76/2020;
-  la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di Euro 75.000 al di sotto della quale il D.L. n. 
76/2020 all’art. 1 comma 2 lett. a) in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 prevede l’affi-
damento diretto per lavori, servizi e forniture al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel set-
tore dei servizi pubblici e di fronteggiare le ricadute economiche negative createsi a seguito dell’a-
dozione delle misure di contenimento volte a fronteggiare l’emergenza sanitaria globale causata dal 
COVID19;

DATO ATTO che:
- che con determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0.194 del 30.07.2019 si è aggiudicato, al termi-
ne di una specifica procedura negoziata sul MePA di Consip, il servizio di facchinaggio presso gli 
uffici comunali e le sedi scolastiche delle scuole comunali site nel territorio del Comune di Genova 
alla ditta Scala Enterprise s.r.l., con sede legale in Via Giacinto Gigante n.39, 80128 Napoli, P.I.  
05594340639 per il periodo compreso tra il 19.8.2019 ed il 31.12.2020 e che l’affidamento ha pres-
soché raggiunto il limite massimo di affidamento stabilito negli atti di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con DD n. 2019-152.4.0.207; 2020-152.4.0-129 e 2020.4.0.137 sono stati assegnati servizi di 
facchinaggio aggiuntivi ai sensi e nei limiti di cui all’art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50/2016;  

- con determinazione dirigenziale n. 2020-152.4.0.-309 del 2.11.2020 è stata indetta una procedura 
negoziata, RDO n. 2020/2677725, per l’assegnazione del servizio di facchinaggio per spostamenti 
vari sulla piattaforma MePA di Consip ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 
fra  ditte  abilitate  al  bando di  riferimento  predetto  per  un importo  a  base di  gara  pari  ad  Euro 
134.253,00, oltre Euro 1.342,53 per oneri della sicurezza da interferenze ed Euro 29.831,02 per Iva 
22% per un totale di Euro 165.426,55 per il periodo 1.1.2021/30.06.2022 fatto salvo l’esaurimento 
dell’importo prima della scadenza del contratto;

- nelle more per l’aggiudicazione della predetta procedura sono stati richiesti da alcuni servizi utenti 
operazioni di facchinaggio urgenti quali ad esempio: sgombero di materiale presso le scuole neces-
sari per conformarsi alla normativa volta al contrasto della diffusione del virus covid 19, sposta-
menti e sgomberi di o vari magazzini per motivi di sicurezza, spostamenti di uffici in nuove sedi  
ecc.;

- si è, pertanto ritenuto opportuno affidare, in attesa della conclusione della RDO predetta, con trat-
tativa diretta sul MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 i servizi di facchi-
naggio urgenti presso le varie strutture comunali alla ditta Silvestri S.R.L., con sede in Genova Via 
Gualco 68 B (P.I.01266210994 Cod. Benef. 21086) - come da DD N. 2020-152.4.0.-202 e N. 2020-
152.4.0.-258; N. 2020-152.4.0.-335 e N. 2020-152.4.0.-357 – e alla ditta Sgomberi Genova SRLS, 
con sede a Genova, in Via Giuseppe Semini 12, Cap. 16163 (P.I. 02292410996 Cod. Benef. 54883 
e  CIG.  Z602F3208B)  –  come  da  DD N.  2020-152.4.0.-213;  N.  2020-152.4.0.-269  e  N.  2020-
152.4.0.-330 – raggiungendo per entrambe le Ditte affidamenti per un importo complessivo prossi-
mo  alla  soglia  di  75.000,00 euro,  limite  massimo  per  gli  affidamenti  diretti  di  cui  al  D.L.  n. 
76/2020; 

DATO ATTO altresì che:
-  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  si  è  provveduto  ad  interpellare  sul  MePA,  T.D.  n. 
1548477/2020, l’operatore economico ditta Sincro Società Cooperativa, con sede in Genova Via 
Granello 3/4 (P.I.02223070992 Cod. Benef. 57972, specializzato nel settore ed iscritto al MePA; 
- che la Ditta Sincro Società Cooperativa ha comunicato la preliminare disponibilità ad effettuare i 
servizi richiesti entro il brevissimo termine assegnato;
- l’importo a base di trattativa è stato stabilito in Euro 14.742,00 al netto IVA di legge, prevedendo 
un impegno di 234 ore di attività da parte di una squadra tipo formata da un autista con funzioni an-
che di manovale, n. 2 manovali ed un autocarro facendo riferimento a precedenti affidamenti; 
- che  è  pervenuta  in  data  17/12/2020  l’offerta  della  ditta  Sincro  Società  Cooperativa  per  euro 
14.594,00 oltre Iva al 22%; 
- che il prezzo offerto sia congruo e che il costo orario proposto rispetti quanto previsto dall’art. 97 
comma 5 del D.lgs. 50/2016;   

DATO ATTO che dai controlli recentemente effettuati, nel corso di un’altra procedura di aggiudi-
cazione, circa i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/2016 non sono state ri-
scontrate irregolarità;       

RITENUTO pertanto di affidare definitivamente e direttamente il servizio de quo, ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, alla  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ditta Sincro Società Cooperativa, con sede in Genova Via Granello 3/4 (P.I.02223070992 Cod. Be-
nef. 57972) per un importo complessivo di Euro 17.804,68 (euro 14.594,00 per imponibile ed Euro 
3.210,68 per IVA 22%);

RILEVATO che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero, Dirigente in servi-
zio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi del-
l’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)    Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Sincro Società Coope-
rativa, con sede in Genova Via Granello n. 3/4 (P.I.02223070992 Cod. Benef. 57972 e CIG. ZD62-
F64CCD) il servizio di sgombero/facchinaggio per il trasloco della Direzione Turismo e della Dire-
zione Marketing Territoriale presso gli  uffici  del Matitone per un importo complessivo di Euro 
17.804,68 (Euro 14.594,00 per imponibile ed Euro 3.210,68 per IVA 22%);

2)  di procedere, in favore della alla Ditta Sincro Società Cooperativa, con sede in Genova Via 
Granello 3 (P.I.02223070992 Cod. Benef. 57972 e CIG. Z762FD16CA), all’impegno della somma 
complessiva di Euro 17.804,68 (IVA 22% inclusa) come segue: 

a Bilancio 2020:

-   €  10.680,32 al  capitolo  1424 “Altri  interventi  diversi  finanziati  da avanzo vincolato”  C.d.C. 
1380.629 “Servizi Turistici” – P.d.c. 1.3.2.99.99 codice risorsa 1776 “Altri servizi diversi n.a.c.” 
Missione 7 Programma 1, della Direzione Turismo – Bilancio 2020 (IMPE 2020.13927 );
- € 2386,56 sul capitolo 1394 “Acquisizione di servizi turistici diversi” C.d.C. 1380.629 “Servizi 
Turistici” - P.d.c. 1.3.2.99.99 “Altri servizi diversi n.a.c.” Missione 7 Programma 1, della Direzione 
Turismo – Bilancio 2020 (IMPE 2020. 13930);

a Bilancio 2021:

- € 4.737,8 dal capitolo 1387 C.d.C. 1380.629 “acquisizione di servizi” - P.d.c. 1.3.2.99.0 “Altri servizi  
Missione 7 Programma 1, della Direzione Turismo – Bilancio 2021 (IMP.2021.927);

3) Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed 
alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei li-
miti di spesa del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5)  Di dare atto che è stata nominata quale RUP la Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero, Dirigente in 
servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, e che ha già prov-
veduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.241/1990;

6) Di dare atto che sono ancora valide le verifiche di cui all’art 80 del D.lgs. n. 50/2016 sono state 
effettuate nell’ambito di altro contratto in corso con la scrivente Amministrazione;

7) Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere commerciale;            

8)  Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della norma-
tiva a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova | Direzione Turismo | 

Palazzo Galliera 1° piano | Via Garibaldi 9 | 16124 Genova | 

Tel. 010.557- 2210 / 2788 / 2594 / 2880  

direzioneturismo@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it | www.visitgenoa.it 

 

    
Prot.   PG/2020/399202                                                  Genova,  29/12/2020 

 
 
 

         
                                                                                                        Alla Direzione Stazione Unica appaltante 
                                                                                                        SEDE 

 
 
 
 

OGGETTO: ATTO DATORIALE – Autorizzazione all’impegno di spesa su capitolo di competenza 
Direzione Turismo- parziale modifica atto datoriale prot.385591 del 15/12/2020. 

 
 

Con precedente atto datoriale prot.385591 in data 15.12 u.s. si è autorizzata codesta Direzione a 

prelevare la somma complessiva di € 18.000,00 comprensivo di iva, come contributo per spese di 

trasloco per trasferimento della Direzione negli uffici del Matitone.  

Poiché il Capitolo 1394 “Acquisizione di servizi turistici diversi” conserva una disponibilità 
inferiore ad € 7.319,68, si autorizza codesta Direzione a prelevare la somma mancante, 
ammontante ad € 4.737,8 dal capitolo 1387  C.d.C.  1380.629 “acquisizione di servizi” - P.d.c. 
1.3.2.99.0 “Altri servizi ”  Missione 7 Programma 1, della Direzione Turismo – Bilancio 2021. 

 

 
 

Cordiali saluti. 
 
  
                                                               Il Direttore  

                                          Dott.ssa Sandra Torre 
                                      (Documento firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 

 

 

http://www.comune.genova.it/
http://www.visitgenoa.it/


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-395
AD OGGETTO 
EMERGENZA CORONAVIRUS: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SINCRO SOCIETÀ 
COOPERATIVA (P.I. 02223070992; COD. BENEF. 57972) DEL SERVIZIO DI 
SGOMBERO/FACCHINAGGIO PER TRASFERIMENTO DELLA DIREZIONE TURISMO E 
DELLA DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE/PROMOZIONE DELLA 
CITTA’/ATTIVITA’ CULTURALI NEGLI UFFICI DEL MATITONE PER UN IMPORTO DI 
EURO 17.804,68 IVA COMPRESA (CIG: Z762FD16CA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


		2020-12-29T15:13:20+0000
	TORRE SANDRA




